
    

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

        Αθήνα, 08/09/2025 
 

Της:  ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑΣ – ΧΑΪΔΩΣ, Βουλευτού Β’ Πειραιώς 

 

ΠΡΟΣ: Την κ. Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

    Την κ. Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας  

ΘΕΜΑ: «Αίτημα για θεσμική αποκατάσταση της χρονικής συνέπειας 
στις υποτροφίες ΕΚΟ του ΙΚΥ» 

Κυρίες Υπουργοί,  

Για μια ακόμη χρονιά, η καθυστέρηση στην προκήρυξη των υποτροφιών ΕΚΟ 

του ΙΚΥ έχει δημιουργήσει σοβαρά προβλήματα στους/στις επιμελείς 

φοιτητές/τριες που ανήκουν σε ευπαθείς κοινωνικές ομάδες, στους 

τρίτεκνους/πολύτεκνους και σε όσους αντιμετωπίζουν οικονομικές δυσκολίες. 

Καθυστερήσεις δεν παρατηρούνται μόνο στις προκηρύξεις των υποτροφιών 

αλλά και στις εκδόσεις των οριστικών πινάκων των δικαιούχων και εν τέλει στην 

καταβολή των χρημάτων στις/στους δικαιούχους. Για το «Πρόγραμμα 

χορήγησης υποτροφιών σε επιμελείς φοιτητές/τριες που ανήκουν σε Ευπαθείς 

Κοινωνικές Ομάδες (ΕΚΟ) και σε τρίτεκνους/πολύτεκνους - Ακαδημαϊκό έτος 

2021-2022», οι υπότροφοι υπέβαλλαν αιτήσεις από 21/11 ως 16/12 2022 και ο 

Οριστικός Πίνακας Επιλεγέντων Υποψηφίων, ανακοινώθηκε 10/11/2023, ενώ 

ο Β' Οριστικός Πίνακας Επιλεγέντων Υποψηφίων, αναρτήθηκε στις 5/8/2025 

και εκκρεμούν οι Γ’ Προσωρινοί Πίνακες Επιλεγέντων και Μη Επιλέξιμων 

υποψηφίων. Αυτό σημαίνει η καταβολή της οικονομικής ενίσχυσης γίνεται με 

μεγάλη καθυστέρηση και ότι δυνητικοί δικαιούχοι δεν έχουν λάβει ακόμη τα 

χρήματα. 
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Όπως γίνεται κατανοητό η κατάσταση αυτή έχει δυσάρεστες συνέπειες για 

τις/τους δικαιούχους. Πολλοί/Πολλές φοιτητές/φοιτήτριες, ιδιαιτέρως όσοι/όσες 

φοιτούν εκτός του τόπου μόνιμης κατοικίας, δυσκολεύονται να αντεπεξέλθουν 

στα έξοδα τους. Ως αποτέλεσμα, μερίδα αυτών, θα αναγκαστεί να εργαστεί 

παράλληλα με τη φοίτηση τους, βάζοντας την σε δεύτερη μοίρα. Παράλληλα, 

φοιτητές/φοιτήτριες εργαστηριακών σχολών που δεν έχουν την δυνατότητα να 

εργαστούν, θα φτάσουν στο σημείο να διακόψουν τις σπουδές τους.  Η 

χορήγηση υποτροφιών για παρελθόντα έτη, ενώ οι φοιτητές βρίσκονται ήδη σε 

επόμενα στάδια σπουδών ή κινδυνεύουν με διαγραφή, ακυρώνει τον σκοπό της 

ενίσχυσης που είναι, σύμφωνα με όσα αναφέρονται στον ιστότοπο του ΙΚΥ, 

είναι η: «…υποστήριξη επιμελών φοιτητών που διαθέτουν χαμηλά εισοδήματα 

ώστε να ολοκληρώσουν έγκαιρα τις σπουδές τους και η διασφάλιση ισότιμης 

συμμετοχής στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση προσώπων που ανήκουν σε 

Ευπαθείς Κοινωνικές Ομάδες (ΕΚΟ) και σε τρίτεκνους/πολύτεκνους.». Τα 

ανωτέρω, αποτελούν, βαθιά κοινωνική και πολιτική αντίφαση που αξίζει 

σοβαρή θεσμική αντιμετώπιση βασισμένη στην ισότητα ευκαιριών, στην 

κοινωνική δικαιοσύνη και στην προστασία των ευάλωτων. 

Με δεδομένα τα παραπάνω και επειδή η Ελληνική πολιτεία, με βάση τις αρχές 

της ισότητας και της κοινωνικής αλληλεγγύης, οφείλει να διασφαλίσει ότι η 

οικονομική στήριξη που παρέχεται τη στιγμή που είναι πραγματικά αναγκαία, 

Ερωτώνται οι κ. Υπουργοί: 

1. Προτίθεσθε να παρέμβετε, ώστε να γίνει άμεση η προκήρυξη υποτροφιών 

ΕΚΟ για το ακαδημαϊκό έτος 2024–2025; 

2. Προτίθεσθε να παρέμβετε, ώστε να υπάρξει θεσμική δέσμευση για ετήσια 

και έγκαιρη προκήρυξη των υποτροφιών, αποκαθιστώντας έτσι τη χρηστική 

αξία του επιδόματος; 

3. Προτίθεσθε να παρέμβετε, ώστε να επιταχυνθούν οι διαδικασίες χορήγησης 

των υποτροφιών σε επιμελείς φοιτητές/τριες που ανήκουν σε Ευπαθείς 

Κοινωνικές Ομάδες (ΕΚΟ) και σε τρίτεκνους/πολύτεκνους; 

4. Προτίθεσθε να παρέμβετε, ώστε να ενισχυθεί η διαφάνεια και η ενημέρωση 

προς τους φοιτητές; 



 

 

Η ερωτώσα Βουλευτής  
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